f Cap. pncella  
20. qu. 2.

g Arg. c. 1. &  
ci 2. notat. de  
offi. dele.

h Arg. c. 1. de  
his quæ vi. &  
c. requisit.  
de spons.  
i Sess. 25. c. de  
regu.

k Arg. c. duo  
ista nominat  
23. q. 4.

a Cap. 1. de  
offi. de leg.

b 2. 2. q. 154.  
art. 4.

## De peccatis coniugum contra hoc præceptum.

- 19 Coniux vt peccat vetando coniugi Missam & ieiunium.  
 19 Coniux percutiens, vel verbis infamans coniugem.  
 20 Vxor notabiliter tollens obedientiam marito, &c.  
 20 Vxor nolens migrare cum marito.  
 20 Coniux prouocans coniugem ad magnam iram, vel ad blasphemandum.  
 20 Coniux notabiliter contemnens coniugem.

19 **V**igesimoquarto peccat contra hoc quartum præceptum coniux, qui, vel quæ absque causa prohibet coniugi, ne diebus festis audiat Missam, aut cogit violare aliquod præceptū diuinū, aut Ecclesiasticū, obligans sub pœna peccati mortalis, puta ne ieiunet ieiunia præcepta, iuxta mētē B. Antonin.

*Vigesimoquinto* peccat, qui vel quæ coniux immoderate percudit, aut verberat coniugem; siquidem neque seruum ita cedere debet. *d*

*Vigesimosexto*, qui causa conuitiandi, vel infamandi notabiliter, deliberate aliquod verbum, licet ex suapte natura minime iniurium, in coniugem profert, vel è contrario sine animo diffamandi, iniuriamue irrogandi, aliquid dicit, quod suapte natura est aptum ad infamandum, & inde infamia subsequitur, vel saltem adest periculum eius infamiæ probabile, iuxta sententiam S. Thom. *e* quod nos etiam *f* comprobauimus.

20 *Vigesimosextimo* peccat mortaliter vxor, quæ marito est notabiliter inobediens in his quæ ad regimen domus, & familie, bonosque mores pertinent. *a* Peccat etiam vxor, quæ non vult sequi maritum aliò migrantem; etenim sub reatu culpæ mortalis eum tenetur comitari, nisi pactum præcesserit inter eos, ne maritus aliò migraret; tunc enim minime teneretur, nisi viro aliqua iusta necessitas illinc discedēdi superueniret, vt morbus, vel capitalis inimicitia. Neque etiam teneretur sequi maritum vagabundum, si eo tempore, quo matrimonium contraxerunt, ille non solebat vagari, vel vxor eiusmodi matrimonium non intellexerat: *e* etenim si id prænouisset à principio, teneretur eum sequi, quamdiu ex honesta causa ille vagaretur; non tamen si ob turpem causam id faceret, vel circumduceret, exponendo peccati, vel mortis periculo, quia tunc nullatenus ipsum sequi teneretur: qui enim ita vagatur, absque dubio peccat, & proinde non est illi consentiendum. *d*

*Vigesimooctauo*, qui, vel quæ coniux per iram, & rixam ad blasphemiam prouocat coniugem, & sciens, aut scire debens, illum, vel illam ad blasphemiam, vel ad aliam mortalem culpam prouocatum iri, non se reprimit. *e*

*Vigesimonono* peccat mortaliter vxor, quæ contemnit marito debitam subiectionem præstare, vel illi aliquid notabile imperat,

*e* 2. par. tit. 9  
 §. 10. par. 2

*d* 1. 2. ff. de his  
 qui sunt sui,  
 vel alieni  
 iur. par. 6. fin.  
 inf. q. d. tit.

*e* 2. 2. qu. 73.  
 art. 2.  
 f In c. inter  
 verba 11. q. 3.  
 concl. 3.  
 a Ca. est ordo  
 & capit. h. zc  
 Imago 33. q. 5  
 Richar. vbi  
 supra di. 37.  
 b Ca. vna quæ  
 que 15. qu. 2.

*e* Gloss. in d.  
 c. vna quæ que  
 & c. si quis  
 necessitate  
 34. qu. 1.

*d* Arg. c. non  
 semper 11. q.  
 3. & Syluest.  
 verb. vxor  
 qu. 2.

*e* Arg. ca. fin.  
 de iaiur.

rat, aut eius iustu  
 ve superflua & va  
 Dixi, Contemni  
 ius, quam Ecclesi  
 si dehit contemp  
 semper obligat, s

De peccatis d  
 uos, famu

21 Dominus vt v  
 22 Subditus vt v

21 **T**rigesimo p  
 gligit ea,  
 rum conscientiar  
 præcepta Dei, aut  
 communicare, &  
 gligit notabilite  
 & Vnctionis extr

*Trigesimo primo*  
 phytum, seu nou  
 que per alium C  
 sit esse Christian

*Trigesimosecunda*  
 nosse peccata m  
 eos corrigere, se  
 neq; verbis, neq  
 cere, vel ei neces  
 tione ad bonā n  
 eum à domo ex  
 mi retinere, adh

*Trigesimotertio*  
 uis suis, maxime  
 ducerent. *e* Dixi  
 sensum, facultat  
 moniū, sed tantu  
 stant præbere ce  
 mus, quamuis r

22 *Trigesimoqu*  
 contemnit supe  
 denegar, etiam

*Trigesimoquin*  
 cepta iusta supe  
 nem in alium p  
 liter, i sed etiam

rat, aut eius iustum præceptum non implet, quale est præceptū  
 vt superflua & vana, moresque incompósitos exuat. f

Dixi, Contemnit, quoniā cum præceptum mariti non sit ma-  
 ius, quam Ecclesię, g & illud non obliget semper sub mortali,  
 si dehit contemptus, iuxta S. Th. h non etiam eius præceptum  
 semper obligat, si contemptus absit, licet aliquando sic.

f Arg. e. cum  
 capu. 33. q. 7.  
 g Arg. eorum  
 que supra  
 eodem c. nu.  
 12. diximus.  
 h 1. 2. q. 126.  
 art. 9. & late  
 per nos in  
 rubr. de pœ.  
 & commu-  
 nem opinio-  
 nem.

De peccatis dominorum, & superiorum erga ser-  
 uos, famulos, & subditos, & è contrario.

- 21 Dominus vt violat quartum præceptum erga subditos suos.
- 22 Subditus vt violat quartum præceptum erga superiorem.

**T**rigesimo peccat Dominus, vel herus, qui notabiliter ne-  
 gligit ea, que pertinent ad seruorū, famulorumve suo-  
 rum conscientiam, non curando ne assuescant male iurare, vel  
 præcepta Dei, aut Ecclesię violare, aut nō monet eos cōfiteri &  
 communicare, & Missam audire diebus ad id statutis, vel ne-  
 gligit notabiliter procurare illis sacramenta Confirmationis,  
 & Vnctionis extremæ suo tempore, & alias Christianè viuere. g

**T**rigesimo primo Dominus, vel herus, qui habet seruum neo-  
 phytum, seu noue ad fidem conuersum, & nō curat per se, ne-  
 que per alium Christianam doctrinam ipsum docere, & quid  
 sit esse Christianum, & subinde qualem vitam agere teneatur.

**T**rigesimo secundo, herus vel Dominus, qui notabiliter negligit  
 nosse peccata manifesta seruorū, & famulorū suorū, vt possit  
 eos corrigere, secundū S. Antoninū, b & eū, qui ex familia sua  
 neq; verbis, neque alia iusta pœna emendatur, debet ab ea eii-  
 cere, vel ei necessaria denegare, si verisimiliter credit hac ra-  
 tione ad bonā mentē illum reuocatū iri. c At si verisimile est,  
 eum à domo expulsū deteriorem fore, melius erit eum do-  
 mi retinere, adhibendo ei remedia que commode poterit. d

**T**rigesimo tertio peccat Dominus, vel herus, qui prohibuit ser-  
 uis suis, maxime quos sciebat concubinis alligatos, ne vxores  
 ducerent. e Dixi, Prohibuit, quoniam non tenetur præbere cō-  
 sensum, facultatemque illis facere ad contrahendum mati-  
 moniū, sed tantum ad non prohibendum, eo quod valde di-  
 stant præbere consensum, & non impedire, vt inferius f dice-  
 mus, quamuis neutro casu libertatem assequantur. g

**T**rigesimo quarto peccat mortaliter subditus, qui notabiliter  
 contemnit superiores, vel illis honorem notabilem, & debitū  
 denegat, etiam si sint dyscoli, & mali. h

**T**rigesimo quinto peccat mortaliter subditus, qui leges, & præ-  
 cepta iusta superiorum violat, eo quod putat in hac vita nemi-  
 nem in alium potestatem habere: & non solum peccat morta-  
 liter, i sed etiam est hæreticus. k

a Arg. e. duo  
 sunt 23 q. 4.  
 & 1. ad Tim.  
 c. 5.  
 b 2. par. tit. 5.  
 ca. 9. par. 2.  
 c Arg. reg.  
 S. Aug. ca. 3.  
 d Arg. e. quā-  
 tumlibet. 47.  
 dist.  
 e Ca. 1. per  
 totū titulum  
 de coniug. ser.  
 f Cap. 22. de  
 matrim. n. 24.  
 g Iuxta men-  
 tem gl. Pan-  
 & communis  
 in cap. 1. de  
 coniug. seru.  
 h 1. Petri c. 3.  
 & ad Ro. 13.  
 ca. solitæ, de  
 maior. &  
 obed. ca. om-  
 nis, de cōsib.  
 i Contra ca.  
 adhuc 89 di.  
 k E. veraug.  
 vno sanctā  
 de maiore. &  
 obediens. &  
 glo. singula  
 recepta in c.  
 generali de  
 elec. lib. 6.  
 verb. inhi-  
 bemus.

218 *Peccat. domino. & sup. erga ser. &c.*

Trigesimosexto peccat mortaliter subditus, qui iuxta superiorum præcepta, aut leges omittit obseruare, quod non vult se illis submittere, quãuis credat illos esse vere suos superiores, quod est proprie peccatum inobedientiæ, iuxta S. Thom. I. Et enim si alijs de causis id omittat, aliquando peccat mortaliter, aliquando venialiter, aliquando nullo modo, iuxta causarum varietatem, qua de re latius inferius tractabimus.

12.2.9.105.  
art.1.

m In ca. 23.  
num. 36.

Qui peccant contra quartum præceptum, quatenus extenditur ad honorandum proximum.

- 23 Proximum non honorans qui violat hoc quartum præceptum.
- 23 Proximus qui non diligit se, aut proximum charitate, cum tenetur.
- 23 Proximus qui alium excipit à suis orationibus generalibus.
- 23 Proximus, qui non diligit proximum, cum tenetur.
- 23 Amat qui plus se, aut corpus, quam animam suam.
- 24 Amat qui se ipsum, vel proximum cum offensa mortali Dei.
- 24 Proximus qui desiderat vt alius mortaliter peccet, vel condemnatur.
- 24 Excommunicationem qui procurat, in finem vt proximus condemnetur.
- 25 Accusare qui aut denuntiare recusat, quando debet, &c.
- 25 Odium, & rancor duplex.
- 25 Odium aut rancorem malum quis dicitur habere.
- 25 Inimico an quis debeat amoris signa ostendere.
- 25 Iniuria non omnis affectus eam remittere potest.
- 25 Iniuria veniam vter offensorum petere debeat.
- 26 Periculo peccandi se exponens, vel agens contra conscientiam.
- 27 Peccatum mortale alterius qui non impedit, cum possit absque suo nocumento.
- 28 Peccati alterius qui est causa, nisi, &c.
- 28 Peccat qui mortaliter, vel speciem eius rei prestat, vt alius ita peccet.
- 29 Peccat qui venialiter, vt alium sic peccare faciat, solum venialiter peccat.
- 30 Proximus, qui facit aliquid, ob quod credit alium mortaliter peccaturum.
- 31 Proximus, qui scandalum præbet edendo carnes, vel non ieiunans.
- 32 Occasio qua necessario vitanda penitenti, vt absolui possit.
- 33 Finis principalis operis boni, licet non possit esse bonum minus illo, potest tamen esse minus principalis, modo non sit malum culpe seu peccatum.
- 34 Occasionem dare veniale, veniale tantum est.

35 Occasio

35 Occasio peccati  
36 Synagogas, M  
36 Missa præcep  
36 Membra pud  
37 Ornans se orn  
37 Scurra, vel al  
37 Peccatum ven  
tale.  
38 Peccati causa  
38 Peccat suader  
39 Peccat petens  
bonum, nu.  
39 Iuret vt per f  
licet sciat t  
40 V Jurario car  
40 Peccatum per  
40 Peccat quand  
41 Sacerdotis m  
41 Tyrannum ro  
42 Peccata an si  
42 Tactus mam  
43 Scholarum g  
43 Scientia licet  
43 Ars mecha  
43 Scientia mali  
43 Legem non ar  
44 Publici conue  
44 Proximus fa  
44 Scandalum o  
44 Bona que no  
44 Bonum specie  
44 Proximus qu  
hatur.

23 Trigesimos  
se, vel pro  
est, propter Deu  
exoptando eam  
breuiter repetiui  
cere tenetur sub  
id aptum supra  
Trigesimooctauo  
ne generaliu ora  
quales sunt ille p  
nobis hodie, & dim  
Trigesimonono, q  
ueniendi cuiuspiar